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ROLA I MIEJSCE SYMBOLI W ZWIĄZKACH RELIGIJNYCH 

NA PRZYKŁADZIE TRÓJKĄTÓW SCJENTOLOGICZNYCH 
 

S. A. Anoshka Magister, 

Uniwersytet Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego, Warszawa, Polska 
 
 

Summary. This article analyzes the role of symbols in the contemporary religiosity, as an 

example of Scientology. The text paid attention to triangles, which have been developed 

movement founder Ron Hubbard, and their place in the dynamics of the religious cult. It 

describes the basic archetypes triangles values in the doctrine and practice of the new religion, 
which Scientology is.  
Key words: ARC & KRC triangle; dianetics; Ron Hubbard scientology. 
 
 

 

Międzynarodowy Kościół Scjentologiczny z siedzibą w Los Angeles w 

swoim kulcie nadaje znaczną wagę precyzyjnemu przestrzeganiu praktyk 

religijnych. W tym celu są wykorzystywane określone pojęcia terminologiczne, 

znaki, symbole oraz technologie. Wiele słów, powiązanych z nauką L. Rona i 

powszechnie używanych przez scjentologów, są zarejestrowane jako znaki 

towarowe, a ich używanie wymaga od podmiotu prawa lub osoby posiadania 

praw autorskich bądź pozwolenia na korzystanie. Zazwyczaj te wszystkie 

terminy, należące do kategorii strzeżonych prawem autorskim, są wymienione 

na początku każdej publikacji albo dzieł, wydanych pod auspicjami Kościoła. 

Dlatego każdy kościół lokalny, jak również każda misja scjentologiczna, 

zawiera z Kościołem umowę cywilno-prawną, pozwalającą na korzystanie z 

tych wszystkich zasobów spuścizny literackiej oraz innych materiałów 

religijnych na zasadzie ścisłego postępowania zgodnie z Pismem i wytycznymi 

kultu. Nawet podpis założyciela religii jest „znakiem firmowym i znakiem 

ochronnym, będącym własnością Religious Technology Center, i jest używany 

za jego pozwoleniem”. Znaki, stanowiące poniekąd część majątku kościelnego, 

są licencjonowane lokalnym wspólnotom, w wypadku odejścia od zasad wiary, 

RTC może cofnąć decyzję o korzystaniu z tych symboli przez społeczność 

wiernych.  

Powszechnie używanym symbolem tego kultu jest stylizowana litera S, 
zapożyczona ze słowa scjentologia, czy, tak naprawdę, jego pierwszej części 

składowej scio, która często jest pokazywana jako wpisana w trójkąty; tymi 
trójbokami są figury ARK i WOK, odpowiednio dolny i górny. Każdy z tych 

trzech poszczególnych elementów ma współdziałać z pozostałymi dwoma, 
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podwyższając poziom wiedzy i poczucia odpowiedzialności, co później ma 

skutkować rozwojem umiejętności kontroli swoich uczynków i postępowań [15, 

s. 14]. Ten symbol w ujęciu holistycznym pokazuje, iż poprzez dołączenie się do 

grona adeptów tejże metody religijnej, jej zwolennicy mają osiągnąć całkowitą 

swobodę duchową, wyzwolić się oraz pojąć kategorie życia, nabyć poczucie 

odpowiedzialności, jak również zdolność do zarządzania tym życiem.  

Komponenty trójkąta ARK są często wykorzystywane, żeby wyjaśnić 

naturę życia oraz obudzić w człowieku pozytywne emocje [6]. Sens każdego ze 

składników tej figury był opisywany L. Ronem w wielu publikacjach i 

wykładach, stanowi bowiem istotną część wiedzy scjentologicznej [1, s. 227]. 

Główna teza, dotycząca ARK, polega na tym, iż zignorowanie tych 

komponentów w swoim życiu uniemożliwia osiągnięcie stanu dobrobytu 

duchowego [28, s. 43]. Pierwszy wierzchołek tej figury – afinicja: miłość, 

sympatia lub każde jakiekolwiek inne nastawienie emocjonalne. W scjentologii 

termin ten jest używany w znaczeniu stopnia sympatii, a więc jest kategorią 

jakościową, co znaczy zmienną. Afinicja, składająca się z różnych tonów 

emocjonalnych od apatii po pełny pokój istnienia [19, s. 3–6], również może być 

przedstawiona jako mniejszy trójkąt myśli, emocji i ciała [18, s. 46]. Drugi 

wierzchołek ARK – rzeczywistość: to, co wydaje się istnieć; przez scjentologów 

jest rozumiana jako zgoda [17, s. 93].Wreszcie trzecia część tego trójkąta – 

komunikacja: panaceum na wszystko, działanie od którego i zaczyna się ARK 
[20, s. 31, 51]. Praktyczne zastosowanie trójkąta ARK pomaga podnieść swój 

poziom komunikacji, nauczyć się lepiej rozumieć inne osoby, ulepszyć swoje 

życie w jego całokształcie [10, s. 8–11].  

Drugą częścią emblematu jest mniej znany i rzadko opisywany trójkąt 

WOK: wiedza, odpowiedzialność i kontrola [21]. Metaforą figury jest przesłanie 
o wzrastającej wiedzy na temat ośmiu dynamik, zwiększeniu odpowiedzialności 

oraz nasilenie kontroli nad wszystkimi dynamikami [16, s. 11–12]. Trójjedyne 

logo kultu, które po raz pierwszy zostało użyte w 1952 roku [5], jest 

umieszczone, na przykład, na okładce księgi The Creation of Human Ability 

[20], ów symbol jest wybity na srebrnej bransoletce, noszonej przez adeptów, 

którzy osiągnęli stan Clear [9]. Trójkątne kształty można też upatrywać w 

symbolice wulkanu, wizerunku często pojawiającym się w reklamie Dianetyki, 
poczynając od 1968 roku, a korzeniami sięgający kosmogonicznej doktryny  

Rona [8, s. 53].  

Symbolika w kulcie L. Rona pojawiła się wcześniej, zanim zostało 

proklamowane powstanie nowej religii. Jutrzenką Scjentologii była dianetyka, 

współczesna nauka o zdrowiu umysłowym [13, s. 99]. Wtedy zaczęto stosować 
też symbole, będące odzwierciedleniem tejże nauki. Dianetyka korzysta tudzież 

z figury trójkąta, tym razem równobocznego, w formie greckiej litery delta [12, 

s. i]. Dianetyczny trójbok składa się z czterech paralelnych pasków, 

oznaczających pierwsze dynamiki dianetyczne – osobę, seks, grupę, Ludzkość 

[14, s. 42]. Ważna jest też kolorystyka tego emblematu: cztery paski w kolorze 
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zielonym mają oznaczać wzrost, przecinające je trzy wąskie paski żółte – życie 

[23]. Ten znak jest najstarszym wśród wszystkich scjentologicznych symboli, 
bowiem jest wykorzystywany od momentu zaistnienia dianetyki w 1950 roku i 

jest nadal obecny w ozdobie graficznej tego ruchu religijnego [9].  

Figura trójkąta przewija się poprzez wiele różnorakich przedstawień 

graficznych Kościoła. W pewnym sensie trójkątne kształty wulkanu, który jest 

umieszczany na okładkach Książki №1 autorstwa LRH, poniekąd nawiązuje do 

figur ARK i WOK, osoby wtajemniczone w arkany scjentologiczne natomiast 

upatrzą tu element dogmatyki swojej wiary: historia władcy galaktycznego Xenu 

i wulkanów na Hawajach i Las Palmas – w żargonie kultu nazywana Wielką 

tajemnicą Ściany Ognia [8, s. 52; 26, s. 200] – nie jest udostępniana członkom 
Kościoła poniżej poziomu OT III, a już tym bardziej laikom [27, s. 47].  

Symboliki trójkąta można doszukać się w znaku rozpoznawczym elitarnej 

jednostki Flag Service Org, ośrodku religijnego we Florydzie, będącego 

duchową siedzibą [25; 4, s. 8–10], gdzie są oferowane wszystkie możliwe 

posługi, rytuały, czynności i kursy, zwłaszcza te na poziomie zaawansowanym, 

jakie tylko są opisane w doktrynie [2, s. 14]. Symbolem tej organizacji jest 

rozmieszczona pośród wód morza góra [3, s. 35], oznaczająca szczyt 
doskonałości technicznej. Stylizowana podobizna trójkąta pojawia się w 

symbolice wypracowanej przez Założyciela w 1978 roku praktyki Super Power 

Rundown [11, s. 267; 7, s. 17], wprowadzonej, aby przygotować specjalną klasę 

technicznie wyszkolonego personelu [22]. Zbliżone oznakowanie ma inna 

praktyka kultu, nazywana Cause Resurgence Rundown [24]; obydwie czynności 

są w ofercie Flag Service Org. 
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